
 

 

เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สิน 
ที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 

กระทรวงการคลังได้เสนอร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... เพ่ือแก้ไขเพิ่มเติมความในข้อ 3 (1) 
ของกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก 
พ.ศ. 2559 (ร่างกฎกระทรวงฯ)  

บัดนี้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ได้ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงฯ เสร็จแล้ว 
โดยให้กรมสรรพากรดำเนินการจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี่ยวข้องกับร่างกฎ
กระทรวงฯ ฉบับดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอเชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึง
ประชาชนทั่วไป ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างกฎกระทรวงฯ ตามแบบฟอร์ม
การให้ความเห็นต่อร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีการรับมรดก (ฉบับที่  ..) พ.ศ. .... ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร ระหว่างวันที่   
28 เมษายน ๒๕๖8 ถึงวันที่ 12 พฤษภาคม ๒๕๖8 

 

 

 

 

 



ข้อมูลการรับฟังความเห็น 
ชื่อการรับฟัง 

การรับฟังความคิดเห็นร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสีย
ภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  

ผู้ได้รับผลกระทบ 

หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

ความเป็นมา (สภาพปัญหาและเป้าหมาย) 

โดยที่ในปัจจุบันหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าหุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่ได้จด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ตามข้อ 3 (1) ของกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 นั้น มีความซับซ้อน ก่อให้เกิดภาระเกินสมควรแก่ผู้ได้รับ
มรดกที่มีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดกและเจ้าพนักงานประเมินเป็นอย่างมาก กรมสรรพากรจึงได้จัดทำร่าง
กฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมความในข้อ 3 (1) ของกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้อง
เสียภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 อันจะทำให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดก สามารถคำนวณภาษีได้รวดเร็ว
และแจ้งมูลค่าทรัพย์สินได้ถูกต้องตามกฎหมาย  

คำอธิบายหลักการหรือประเด็นสำคัญของร่างกฎหมายหรือกฎหมายที่นำมารับฟังความคิดเห็น 

ให้ยกเลิกความใน (1) ของข้อ 3 แห่งกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่
ต้องเสียภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(1) หุ้นของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ถือมูลค่าหุ้นเท่ากับมูลค่าทางบัญชีในรอบ
ระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับกรรมสิทธิ์ในหุ้น” 

ผู้เกี่ยวข้อง 

หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

ร่างกฏหมาย 

ร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. ....  


